关于开展“两会精神深耕学，筑牢安全勇争‘锋’”

3 月主题班团活动的通知

学院各小班、团支部：

为组织动员全校团员和青年认真学习贯彻习近平总书记全国两会系列重要

讲话精神、习近平总书记关于弘扬爱国主义精神重要论述、习近平总书记关于弘

扬雷锋精神系列重要论述，加强学校安全宣传教育工作，深化寒假社会实践成效，

引导团员和青年在学习实践中找方向、找方法、找思路、找遵循，在强国建设、

中国式现代化征程中勇当先锋队、突击队、生力军，以实际行动为民族复兴伟业

注入更多川农力量，学工部、校团委决定开展“两会精神深耕学，筑牢安全勇争

‘锋’”主题班团活动，相关事宜通知如下：

一、活动时间

即日起至 3月 29 日

二、活动地点

结合实际情况，可选择在教室、操场、中小学、新文明实践中心、周边社区、

红色场馆等开展。

三、活动对象

全院各小班、团支部（团员和非团员均需参与）

四、具体内容

1.“学习两会精神，加强爱国主义教育”

以主题宣讲、研讨讨论、辅导报告、实践参访等多种方式，学习贯彻习近平

总书记在全国“两会”期间的重要讲话精神（可参考附件 1），强化思想政治引

领。引导团员和青年深入学习《中华人民共和国爱国主义教育法》，感悟全面建

设社会主义现代化国家、全面推进中华民族伟大复兴。可主动邀请各级人大代表、

政协委员、校青马班学员（附件 2）通过会议精神分享、专题学习、话题讨论、

我与代表面对面等形式学深悟透两会及爱国主义精神，鼓励团员和青年有序参与

社会主义民主政治实践，激励广大川农学子亲身参与、亲眼见证中华民族伟大复

兴。

2.“青年学子扬雷锋，点亮川农志愿红”主题活动

以主题宣讲、沙龙研讨、知识竞赛、征文比赛、纪录片观看等多种方式，学

习贯彻习近平总书记关于弘扬雷锋精神的一系列重要论述（附件 3），鼓励更多

的青年大学生深入基层、社区、中小学等地开展学雷锋志愿服务和社会实践活动，

建强川农志愿服务队伍，扩大志愿服务范围，以实际行动传承雷锋精神，擦亮川

农志愿服务“新品牌”，在投身中国式现代化建设的实践中涵养雷锋精神意志，

提升雷锋精神素养，让学雷锋活动融入日常、化作经常。

3.做好安全宣传教育工作，上好“开学安全第一课”

按照《四川省教育厅关于组织观看〈开学安全第一课〉的通知》要求，结合

实际开展消防安全、交通安全、防灾减灾、集体活动安全、防电诈等安全知识宣

传教育，加强学生安全警示教育，遵循安全注意事项，上好“开学安全第一课”，

不断增强学生安全防范意识和安全行为能力。以安全教育主题班会等形式组织学

生收看学习安全教育视频，倡导开展学习体验活动、社会实践等多种形式的后续

活动，切实提升活动效果，强化学生安全意识。（附件 4）

4.“青春返家乡，逐梦建新功”实践育人成效主题分享

邀请学校社会实践优秀团队、品牌项目、先进个人，结合实践经历、经验、

做法、收获，重点围绕深入基层、乡村振兴、返家乡、挂职实习等内容开展交流

分享，以实习见习窥探中国式现代化的万千气象，将实践经验内化为理论，在实

践育人的大思政课中淬炼建功（附件 5）。

五、注意事项

1.突出政治引领。坚持把政治性、思想性摆在首位，组织团员和青年在班团

活动中接受政治教育，更加坚定听党话、跟党走的思想自觉和行动自觉。

2.加强组织领导。各单位结合实际，做好细化、转化，强化指导，抓好落实，

坚持将主题班团活动作为班团支部开展思想引领工作最直接的抓手。

3.结合青年特点。注重用“青言青语”加强党的创新理论宣传阐释，充分发

挥团员和青年的主体性和班团支部的创造性，深入把握青年认知特点，创新方式

方法，综合运用情境式、场景化、网络化等方式，让团员和青年唱主角，让班团

活动更有时代感、青年味。

4.注重示范带动。坚持理论学习和实践教育相结合，注重发挥组织化动员优

势，根据每月班团活动文件，结合自身实际，聚焦重大主题、重点领域、重要时

间节点组织开展贴近实际、融入生活、受到欢迎的示范性班团活动，打造样板，

形成带动效应。

5.力戒形式主义。坚持一切从实际出发，抓好规定动作，把功夫放在专心学

习和突出实效上，不搞不必要的形式创新，坚决防止形式化、套路化、表面化，

确保活动的政治性和严肃性。

6.扩大宣传影响。鼓励各小班和团支部通过易班平台对班团活动进行展示和

宣传，学工部将根据活动开展情况择优推荐至易班网首页进行展示；同时也可向

校团委官网投稿，校团委将在团委网站“基层之声”“支部风采”版块遴选发布。

7.遴选报送评优。学工部、校团委将在全校范围内遴选 2-3 项优秀主题班团

活动策划方案给予 1000 元经费支持，有意愿开展示范性班团活动的团支部可积

极与学院团委组织建设与发展指导中心联系。申报优秀班团活动策划的支部于 3

月12日18:00前将申报表（附件6）提交至学院组建中心邮箱2265241164@qq.com。

六、每月最佳班团活动评选

1. 奖项设置。每月“最佳班团活动”评选比例不超过参与班团支部数的 20%。

获评每月“最佳班团活动”的班团支部，颁发奖状和奖金，发放此活动参与人员

mailto:提交至学院组建中心邮箱2265241164@qq.com

相应二课分。择优推荐 0-2 个院级“最佳班团活动”至校上参加校级“最佳班团

活动”评选，相应奖励按照获奖最高级别计算。

2. 材料报送。申报每月“最佳班团活动”的团支部，于 3月 24 日中午 12：

00 前，将《优秀班团活动立项申报表》（详见附件 6，申报表内容不超过 1页），

5分钟内的活动情况总结 PPT（非活动中所用 PPT）、活动开展相关资料打包发送

指定邮箱：2265241164@qq.com（标题格式为：X月最佳班团活动+班团支部名称

+负责人姓名+联系方式）。

申报班团支部必须提交活动图片，图片须主题鲜明、图像清晰，每张大小不

小于 1M，不超过 3M，并命名备注图片内容，图片数量不超过 10 张。申报班团支

部也可将参评相关材料制作成新媒体产品进行展示，作品可分为微视频、微信图

文推送、H5 等。新媒体产品需提供相关链接；微视频使用 MP4 格式，时长不超

过 2分钟、大小不超过 50M；电子档材料总大小不超过 100M。

各小班、团支部最佳班团活动申报评选材料规范要求见附件 8。不符合报送

要求和未按规定时间报送的不纳入评选。

附件：1.习近平总书记在全国“两会”期间的重要讲话精神

2.学校第十期青马班学员信息

3.习近平总书记关于弘扬雷锋精神的一系列重要论述

4.安全教育纪录片

5.社会实践校级十佳团队信息

6.优秀班团活动立项申报表

7.班团活动参与人员名单

8.最佳班团活动评选材料规范要求

理学院团委

2024 年 3 月 11 日